Дело № 1-192

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы " 06 " октября 2017 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Конновой О.С. 

при секретаре Прядоха А.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Черняк В.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ... ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь участником организованной группы, совершила незаконное проведение азартных игр, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В августе 2014 года у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящегося на территории г. Карталы Челябинской области, возник преступный корыстный умысел, направленный на осуществление незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью извлечения дохода в особо крупном размере, в нарушение требований ч.4 ст.5 Федерального закона № 244-ФЗ от 29 декабря 2006 года «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» на территории г. Карталы Челябинской области и создание для совершения данного преступления устойчивой организованной группы.

Для осуществления задуманного это лицо (далее- организатор организованной группы) должен был осуществлять общее руководство участниками организованной группы и игорным заведением, планировать преступную деятельность, направленную на организацию и проведение азартных игр, давать указания участникам организованной преступной группы, согласовывать кандидатуры персонала игорного заведения, обеспечить заведение игровым оборудованием, разработать меры защиты игорного заведения, принимать решения о финансировании затрат, связанных с деятельностью игорного заведения, в том числе, с арендой помещения, ремонтом игрового оборудования, получать от ответственных лиц наличные денежные средства и отчет о размерах прибыли, распределять доход, полученный в результате противоправной деятельности, между участниками организованной группы, ежемесячно принимать отчеты о проделанной работе, определять направления и размеры расходования полученной от данной незаконной игорной деятельности прибыли. Впоследствии, в соответствии с разработанным преступным планом, организатор организованной группы выполнял указанные функции.

В августе 2014 года организатор организованной группы, находясь в г. Карталы Челябинской области, с целью создания устойчивой организованной группы для осуществления указанной незаконной деятельности, начал активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек будущих участников из числа лиц, ранее имевших опыт в проведении азартных игр, подбирая указанных лиц с учетом их личностных качеств, материальной заинтересованности, общности криминальных интересов. По этим критериям организатор организованной группы не позднее августа 2014 года, путем обещания получения стабильного дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, привлек для участия в деятельности организованной преступной группы ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее- лицо №). 

Лицо №, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Карталы Челябинской области, то есть вне игорных зон запрещена, будучи осведомленным о действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, согласился вступить в состав организованной группы и участвовать под руководством организатора организованной группы в совершении предложенного преступления, приняв отведенную ему роль участника организованной группы. Тем самым лицо № объединилось с организатором организованной группы единым преступным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечение дохода от данной незаконной игорной деятельности и в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью должно было осуществлять организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в игровом заведении, а именно: подчиняться организатору организованной группы, выполнять его указания, по согласованию с ним приискать и арендовать помещение, пригодное для размещения игрового оборудования, подыскать и согласовать с организатором организованной группы персонал операторов, распределить функции среди персонала, урегулировать конфликтные ситуации с клиентами, осуществлять контроль за работой персонала в игровом зале, принимать отчеты о проделанной работе, выдавать денежное вознаграждение персоналу, определять направления и размер расходования полученной от данной незаконной игорной деятельности прибыли, в том числе организовать текущее содержание помещения игрового зала и обеспечение его деятельности, а также лично вывозить прибыль из игрового зала, мотивировать персонал на эффективную работу с целью извлечения незаконных доходов, определять правила проведения незаконных азартных игр, организовать ведение учетов доходов, расходов, прибыли, статистики от незаконной игорной деятельности, осуществлять систематический подсчет полученных денежных средств в результате незаконного проведения азартных игр, предоставлять организатору организованной группы отчеты о незаконно полученных доходах игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности. Впоследствии, в соответствии с разработанным преступным планом, лицо № выполняло отведенные ему указанные функции.

В августе 2014 года лицо №, действуя по согласованию с организатором организованной группы, находясь в г. Карталы Челябинской области, путем обещания получения стабильного дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, привлек для участия в деятельности организованной преступной группы ранее знакомых ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее- лицо №).

Лицо № и ФИО1, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г.Карталы Челябинской области, то есть вне игорных зон, запрещена, будучи осведомленными о действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, согласились вступить в состав организованной группы и участвовать под руководством организатора организованной группы и лица № в совершении предложенного преступления, приняв отведенные им роли участников организованной группы. При этом лицо № и ФИО1 согласились на предложенные им условия работы за 1000 рублей в смену, график работы- две смены через две, тем самым объединились с организатором организованной группы и лицом № единым преступным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечение дохода от данной незаконной игорной деятельности.

Лицо № и ФИО1, войдя в состав организованной группы, в соответствии с отведенными им ролями должны были непосредственно проводить азартные игры с использованием игрового оборудования в игровом заведении, вести ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности, предоставлять лицу № отчет о незаконно полученных доходах игорного заведения за сутки, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, встречать клиентов, приходящих в игорное заведение, предоставлять им игровое оборудование, получать от клиентов денежные средства за игру, выставлять посредством электронного ключа доступа и установленного программного обеспечения соответствующие игровые баллы (кредиты) на игровых автоматах, в случае выигрыша выдавать клиенту наличные денежные средства. Впоследствии, в соответствии с разработанным преступным планом, лицо № и ФИО1 выполняли отведенные функции.

Продолжая реализовывать общий преступный умысел, лицо №, действуя совместно и согласованно с организатором организованной группы, приискало и арендовало помещение, расположенное в гараже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором, действуя согласованно с организатором организованной группы, установило принадлежащие организатору организованной группы игровые автоматы в количестве не менее 18 штук с встроенными в них печатными (электронными) платами, имеющими установленное на них игровое программное обеспечение, предназначенное для проведения азартных игр, оборудовало систему наружного видеонаблюдения, осуществляющую трансляцию на видеорегистратор и обеспечивающую контроль за прилегающей территорией и окружающей обстановкой, установило стойку оператора.

Таким образом, созданная организатором организованной группы на территории г. Карталы Челябинской области для совершения преступления под его руководством группа, в состав которой в указанное время вошли лица №,2 и ФИО1, обладала всеми признаками организованной преступной группы: устойчивостью, сплоченностью, стабильностью состава, единым руководством, четким распределением ролей и высокой степенью взаимодействия между соучастниками, направленностью на совершение одного продолжаемого преступления, обеспечением конспирации и длительностью существования.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы была обусловлена постоянством форм и методов преступной деятельности; общностью преступных целей и интересов; длительным периодом их общения, в том числе посредством телефонной связи; совершением преступления по заранее разработанным единообразным плану и схеме; согласованностью действий ее участников; наличием у участников единого преступного умысла на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны; распределением дохода между членами преступной группы, извлеченного от занятия незаконной игорной деятельностью, четким распределением ролей при совершении преступления и соблюдением конспирации.

Организованность преступной группы выражалась в строгом подчинении всех участников группы её руководителю, согласовывавшему кандидатуры участников и координировавшему их действия, распределявшему роли и функции между участниками группы, планировавшему преступную деятельность, распоряжавшемуся добытыми преступным путем денежными средствами. В группе велся строгий учет всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от их ролей в преступной деятельности, а также расходовались на содержание игорного заведения.

Реализуя совместный преступный умысел на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с извлечением дохода в особо крупном размере, организованной группой, организатор организованной группы, лица №,2 и ФИО1 в период времени с августа 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ в помещении гаража домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», а именно части 4 статьи 5, согласно которой игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном вышеуказанным Федеральным законом; части 1 статьи 6, согласно которой организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; части 2 статьи 9, согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>, достоверно зная, что Челябинская область не входит в число игорных зон, проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Азартные игры в соответствии с распределением ролей происходили следующим образом. Клиентов, приходящих в вышеуказанное игорное заведение, встречали лицо № или ФИО1, в зависимости от графика работы и нахождения на рабочем месте. Принцип игры на находившихся в игорном заведении игровых автоматах, согласно установленным участниками организованной преступной группы правилам проведения азартных игр, заключался в том, что посетители (игроки) с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение с операторами игорного заведения, передавая им денежные средства. Получив от посетителя (игрока) денежные средства, лицо № или ФИО1, с помощью электронного ключа доступа начисляли на конкретном выбранном для игры игровом автомате количество баллов (кредитов)- условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителя (игрока), из расчета 1 рубль Российской Федерации- за 1 кредит (балл). После этого посетитель (игрок) на игровом автомате приступал к игре, а именно, используя клавиши управления, осуществлял запуск одной из имеющихся игр, суть каждой из которых сводилась к случайной смене символов, выведенных на экране монитора. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на мониторе происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителя (игрока) кредитов (баллов), а в случае проигрыша их уменьшение. В результате выигрыша посетителя (игрока) в азартной игре лицо № или ФИО1 выплачивали ему денежные средства из кассы в сумме, эквивалентной количеству кредитов, имеющихся на мониторе, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша посетитель (игрок) мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру. Лицо № и ФИО1 в свои смены вели ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр. Вырученные денежные средства они передавали лицу №, которое в согласованное с ними время приезжало в игорное заведение, чтобы контролировать результаты игорного процесса и получать денежные средства. В последующем эти денежные средства вместе с отчетностью лицо № ежемесячно передавало организатору организованной группы.

Лица № и ФИО1 в период времени с августа 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ подчинялись лицу №, которое по указанию организатора организованной группы осуществляло контроль за их деятельностью, распределяло между ними полученную прибыль из расчета 1000 рублей в смену.

ДД.ММ.ГГГГ лицо № было задержано по подозрению в совершении преступления в порядке ст.91 УПК РФ, к нему была применена мера пресечения в виде заключения под стражу, после чего организатор организованной группы, имея умысел на продолжение незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, организованной группой, с извлечением дохода в особо крупном размере, путем обещания получения стабильного дохода от проведения азартных игр, в мае 2015 года привлек для участия в деятельности организованной преступной группы ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо №).

Лицо №, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Карталы Челябинской области, то есть вне игорных зон, запрещена, будучи осведомленным о действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, согласилось вступить в состав организованной группы и участвовать под руководством организатора организованной группы в совершении предложенного преступления, приняв отведенную ему роль участника организованной группы, которую ранее выполняло лицо №. Тем самым лицо № объединилось с организатором организованной группы и иными участниками организованной группы единым преступным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечение дохода от данной незаконной игорной деятельности.

Лицо № в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью должно было осуществлять организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования в игровом заведении, а именно: подчиняться организатору организованной группы, выполнять его указания, осуществлять контроль за работой персонала в игровом зале, урегулировать конфликтные ситуации с клиентами, принимать отчеты о проделанной работе, выдавать денежное вознаграждение персоналу, определять направления и размер расходования полученной от данной незаконной игорной деятельности прибыли, в том числе- организовывать текущее содержание помещения игрового зала и обеспечение его деятельности, а также лично вывозить прибыль из игрового зала, мотивировать персонал на эффективную работу с целью извлечения незаконных доходов, определять правила проведения незаконных азартных игр, организовать ведение учетов доходов, расходов, прибыли, статистики от незаконной игорной деятельности, осуществлять систематический подсчет полученных денежных средств в результате незаконного проведения азартных игр, предоставлять организатору организованной группы отчеты о незаконно полученных доходах игорного заведения, а также денежные средства, полученные в результате преступной деятельности. Впоследствии, в соответствии с разработанным преступным планом, лицо № выполняло отведенные ему функции.

В июне 2015 года лицо №, действуя по указанию организатора организованной группы, находясь в г. Карталы Челябинской области, имея умысел на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, путем обещания получения стабильного дохода от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, привлекло для участия в деятельности организованной преступной группы ранее знакомое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее- лицо №).

Лицо №, преследуя корыстные цели получения материальной выгоды, достоверно зная о том, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Карталы Челябинской области, то есть вне игорных зон, запрещена, будучи осведомленным о действиях каждого из членов преступной группы, их конкретных ролях и функциях, направленных на достижение единого преступного результата, согласилось вступить в состав организованной группы и участвовать под руководством организатора организованной группы в совершении предложенного преступления, приняв отведенную ему роль участника организованной группы. При этом лицо № согласилось на предложенные условия работы за 500 рублей в смену, объединилось с организатором организованной группы и иными участниками организованной группы единым преступным умыслом, направленным на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и извлечение дохода от данной незаконной игорной деятельности.

Лицо №, войдя в состав организованной группы, в соответствии с отведенной ему ролью должно было выполнять функции охранника, осуществлять пропускной режим в игорное заведение, следить за порядком, а также понести установленную законом ответственность в случае выявления и документирования правоохранительными органами незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр, сокрыть причастность к данной преступной деятельности организатора организованной группы и иных участников организованной группы. Впоследствии, в соответствии с разработанным преступным планом, лицо № выполняло отведенные ему указанные функции.

Реализуя совместный преступный умысел на проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с извлечением дохода в особо крупном размере, организованной группой, организатор организованной группы, лицо №, лицо № и ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, а также лицо № в период времени с июня 2015 года до ДД.ММ.ГГГГ, в помещении гаража домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно между собой, умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, согласно распределенным ролям, незаконно, достоверно зная, что Челябинская область не входит в число игорных зон, проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны.

Азартные игры в соответствии с распределением ролей происходили следующим образом. Клиентов, приходящих в вышеуказанное игорное заведение, встречали лицо № или ФИО1, в зависимости от графика работы и нахождения на рабочем месте. Принцип игры на находившихся в игорном заведении игровых автоматах, согласно установленным участниками организованной преступной группы правилам проведения азартных игр, заключался в том, что посетители (игроки) с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение с операторами игорного заведения, передавая им денежные средства. Получив от посетителя (игрока) денежные средства, лицо № или ФИО1, с помощью электронного ключа доступа начисляли на конкретном выбранном для игры игровом автомате количество баллов (кредитов)- условных денежных средств в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от посетителя (игрока), из расчета 1 рубль Российской Федерации- за 1 кредит (балл). После этого посетитель (игрок) на игровом автомате приступал к игре, а именно, используя клавиши управления, осуществлял запуск одной из имеющихся игр, суть каждой из которых сводилась к случайной смене символов, выведенных на экране монитора. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации символов посетитель (игрок) мог выиграть или проиграть в азартной игре. При наличии выигрышной комбинации на мониторе происходило увеличение имеющихся в распоряжении посетителя (игрока) кредитов (баллов), а в случае проигрыша их уменьшение. В результате выигрыша посетителя (игрока) в азартной игре лицо № или ФИО1 выплачивали ему денежные средства из кассы в сумме, эквивалентной количеству кредитов, имеющихся на мониторе, из расчета 1 рубль Российской Федерации за 1 кредит. В случае проигрыша посетитель (игрок) мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве и продолжить игру. Лицо №, ФИО1 в свои смены вели ежедневный подсчет извлекаемых денежных средств в результате незаконной деятельности по организации и проведению азартных игр. Вырученные денежные средства они передавали лицу №, которое в согласованное с ними время приезжало в игорное заведение, чтобы контролировать результаты игорного процесса и получать денежные средства. В последующем эти денежные средства вместе с отчетностью лицо № ежемесячно передавало организатору организованной группы.

Лицо № и ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ подчинялись лицу №, которое по указанию организатора организованной группы осуществляло контроль за их деятельностью, распределяло между ними полученную прибыль из расчета 1000 рублей в смену для оператора и 500 рублей в сутки для охранника- лица №, которое контролировало обстановку в указанном игровом зале, следило за порядком, улаживало конфликтные ситуации с игроками, в случае необходимости выдворяло игроков за пределы игрового зала.

Вышеуказанным образом организованная преступная группа в составе организатора организованной группы, лиц № и №, лиц №,2 и ФИО1, реализуя свой совместный преступный умысел, осознавая, что своими действиями осуществляют незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в целях извлечения дохода в особо крупном размере, в период с августа 2014 года до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до пресечения сотрудниками правоохранительных органов незаконной деятельности данного игорного заведения, систематически проводили азартные игры, когда указанное игорное заведение посещали иные лица. В результате преступной деятельности в виде незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны ими от полученных от игроков денег в виде ставок за участие в азартных играх был извлечен доход на общую сумму не менее 7 094 000 рублей, что является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ между Карталинским городским прокурором Вашкевичем А.А. и обвиняемой ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО1 приняла на себя обязательства активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению и преследованию других соучастников преступления, давать подробные достоверные показания о совершенном преступлении, времени, месте, способе других обстоятельствах его совершения, о своем участии в данном преступлении, о роли иных соучастников, в том числе тех, в отношении которых уголовное дело не возбуждено и неизвестных органам предварительного следствия, об объемах полученного преступным путем дохода, а также иные известные ей сведения, касающиеся проведения азартных игр, предоставить любые необходимые образцы для сравнительного исследования (л.д.117-118, том 4). 

ДД.ММ.ГГГГ Карталинским городским прокурором Вашкевичем А.А. в соответствии со ст.317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (л.д.240-242, том 4).

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО1 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, активное ее содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, участников организованной группы и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимая ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника. Она полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.316,317,317.8 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой поддержал представление прокурора и ходатайство ФИО1 об особом порядке проведения судебного заседания.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО1 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества подсудимого для раскрытия и расследования преступления, суд полагает, что ФИО1 полностью исполнила обязательства и выполнила условия заключенного с ней соглашения о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и, убедившись, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по п. «а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, если они совершены организованной группой, сопряжены с извлечением дохода в особо крупном размере.

При оглашении предъявленного подсудимой обвинения и, выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Толшина М.Ш. просила исключить из обвинения подсудимой квалифицирующий признак «незаконная организация азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны», как излишне вмененный. Свою позицию мотивировала тем, что, как видно из обвинительного заключения, незаконной организацией азартных игр подсудимая не занималась. 

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя о необходимости исключения из обвинения подсудимой квалифицирующего признака, поскольку в соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится лишь по предъявленному обвинению. А в силу ст.246 УПК РФ по уголовным делам публичного обвинения обвинение поддерживает государственный обвинитель, полный или частичный отказ которого от обвинения в ходе судебного разбирательства влечет за собой прекращение уголовного дела или уголовного преследования полностью или в соответствующей его части. Государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может также изменить обвинения в сторону смягчения путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание. По смыслу закона при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются. Указанные условия по настоящему делу соблюдены.

С учетом обоснованности обвинения, предъявленного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные организованной группой, сопряженные с извлечением дохода в особо крупном размере.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, учитывает: наличие малолетнего ребенка у виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, которая совершила преступление впервые, виновность свою в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение в ходе предварительного следствия и в суде, имеет постоянные место жительства и место работы, где характеризуется положительно, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает правильным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.2 ст.62 УК РФ. С учетом всех обстоятельств дела, в том числе данных о личности подсудимой, ее материального, семейного и социального положения, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом того, что подсудимой с прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, мнения государственного обвинителя, изложенного в прениях, об особом значении сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступления, совершенного организованной группой, просившего назначить ФИО1 условное осуждение, при наличии смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. "и" части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит совокупность приведенных обстоятельств и данных о личности виновной достаточной для вывода о возможности достижения целей наказания и исправления виновной без реального отбывания наказания и считает возможным считать назначенное наказание условным по правилам ст.73 УК РФ.

В тоже время приведенные обстоятельства суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и не усматривает оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Поскольку в настоящее время уголовное дело, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1 в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, не рассмотрено, по нему ведется предварительное следствие, разрешение вопросов в рамках настоящего уголовного дела о судьбе вещественных доказательств нецелесообразно.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.HYPERLINK consultantplus://offline/ref=BDD90DD9510544F5B8E443B346964D85C50B30792573B5C2C9037327FA6D9ED7618EA7F726FECCCFY0yCE 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 являться периодически в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Коннова О.С.